CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

Requer urgência para a apreciação
do Projeto de Lei nº 987/07.

 Senhor Presidente,

Com base no art. 155 do Regimento Interno, requeremos regime de
urgência para a apreciação do PL 987/2007, do Deputado Marcelo Itagiba, que altera a
redação do art. 20 da Lei nº 7.716, de 05 de janeiro de 1989 (apena quem negar
ocorrência do Holocausto ou de outros crimes contra a humanidade, com a finalidade de
incentivar ou induzir a prática de atos discriminatórios ou de segregação racial).

                                       Sala das Sessões, em